
OBSAH

Předmluva..........................................................................................................................xiii

Svazek první
Úvod a rozvržení práce.....................................................................................................1

' KNIHA I
O příčinách zvyšování produktivní síly práce a o řádu, podle 
něhož se její produkt přirozeně rozděluje mezi různé vrstvy lidí

KAPITOLA I

O dělbě práce.......................................................................................................................... 7

KAPITOLA II

O zásadě, na níž je založena dělba práce..................................................................15

KAPITOLA III

Dělba práce je omezena rozsahem trhu........................................................................19

KAPITOLA IV

O původu a užívám peněz...............................................................................................23

KAPITOLA V

O skutečné a nominální ceně zboží, neboli o ceně zboží vyjádřené v práci 
a jeho ceně v penězích...................................................................................................... 29

KAPITOLA VI

O složkách ceny zboží...................................................................................................... 44

KAPITOLA VII

O přirozené a tržní ceně zboží 51



Viii OBSAH

KAPITOLA Vili
O mzdě za práci.................................................................................................................59

KAPITOLA IX

O zisku z kapitálu.............................................................................................................79

KAPITOLA X

O mzdě a zisku při různém způsobu vynakládám práce a kapitálu............... 89

ČÁST I • Nerovnosti pocházející z povahy povolání samých....................................  89

ČÁST II • Nerovnosti způsobované evropskou praxí................................................... 107

KAPITOLA XI
O pozemkové rentě......................................................................................................... 131

ČÁST I • O produktu půdy, který vždy vynáší rentu................................................133

ČÁST II • O produktu půdy, který někdy vynáší rentu, ale jindy ji nevynáší........147

ČÁST III • O změnách v poměru mezi hodnotou produktu, který vynáší rentu
vždy, a produktu, který rentu někdy vynáší, jindy nevynáší....................159

Exkurz o změnách hodnoty stříbra za poslední čtyři století

První období..............................................................................................160

Druhé období..............................................................................................I73
Třetí období ................................................................................................ I74

Změny v poměru mezi hodnotou zlata a stříbra..........................................190

Důvody к domněnce, že hodnota stříbra stále ještě klesá.......................... 194

Různé účinky pokračujícího rozvoje na reálnou cenu každé ze tří skupin 
nezpracované produkce.................................................................................... I95
První skupina................................................................................................... I95

Druhá skupina..................................................................................................I97
Třetí skupina..................................................................................................... 205

Závěr exkurzu o změnách hodnoty stříbra................................................... 214

Účinky pokroku na skutečnou cenu výrobků řemesel a manufaktur........218

Závěr kapitoly.....................................................................................................................222

KNIHA II
O podstatě, akumulaci a používání kapitálu 

Úvod.................................................................................................................................. 237

KAPITOLA I

O rozdělení zásob 239



OBSAH ix

KAPITOLA II

O penězích jako zvláštní složce celkových zásob společnosti,
neboli výdaje na udržování národního kapitálu.................................................. 246

KAPITOLA III

O akumulaci kapitálu, neboli o práci produktivní a neproduktívni..............288

KAPITOLA IV

O zásobě půjčované na úrok.......................................................................................306

KAPITOLA V

O různém použití kapitálu...........................................................................................314
. & ^

KNIHA III
O nestejném růstu blahobytu v různých zemích

KAPITOLA I

O přirozeném růstu blahobytu.................................................................................... 331

KAPITOLA II

O překážkách rozvoje zemědělství v dávné Evropě po pádu Římské říše .. 336

KAPITOLA III

O vzniku a rozvoji měst po pádu Římské říše......................................................347

KAPITOLA IV

Jak přispěl obchod měst ke zvelebení venkova......................................................357

KNIHA IV
O soustavách politické ekonomie

Úvod.................................................................................................................................... 373

KAPITOLA I

O podstatě obchodní neboli merkantílní soustavy................................................374

KAPITOLA II

O omezeních dovozu cizozemského zboží, které lze vyrábět doma..............395

KAPITOLA III

O mimořádných opatřeních к omezení dovozu téměř veškerého zboží 
ze zemí, s nimiž má prý země nepříznivou obchodní bilanci...........................414



x OBSAH

ČÁST I • O nerozumnosti tohoto omezováni, i když je posuzujeme z hlediska
zásad obchodní soustavy................................................................................414

Exkurz o depozitních bankách, zvláště o depozitní bance amsterodamské__ 420

ČÁST II • O nerozumnosti oněch mimořádných opatření к omezení dovozu,
posuzujeme-li je z jiných hledisek................................................................ 429

Svazek druhý

KNIHA IV
KAPITOLA IV

O refundaci dovozních cel........................................................................................... 441

KAPITOLA V

O vývozních subvencích............................................................................................... 446

Exkurz o obchodě s obilím a o obilních zákonech......................................................... 461

KAPITOLA VI

O obchodních smlouvách............................................................................................. 481

KAPITOLA VII

O koloniích........................................................................................................................492

ČÁST I • O tom, co vedlo к zřizování nových kolonií...............................................492

ČÁST II • Příčiny rozkvětu nových kolonií.................................................................. 500

ČÁST III • O výhodách, jež získala Evropa objevem Ameriky a cesty do
východní Indie kolem mysu Dobré naděje................................................... 522

KAPITOLA VIII

Závěr o učení merkantílistíckém................................................................................570

KAPITOLA IX

O učeních zemědělských, neboli o těch učeních politické ekonomie,
která spatřují buď jediný, nebo hlavní zdroj důchodu a bohatství každé
země v produkci půdy................................................................................................... 589

KNIHA V
O důchodu panovníka nebo republiky

KAPITOLA I

O výdajích panovníka nebo republiky...................................................................... 615

ČÁST I • O výdajích na obranu.................................................................................... 615



OBSAH

ČÁST II • O výdajích na spravedlnost...........................................................................630

ČÁST III • O výdajích na veřejné stavby a na veřejné instituce.................................. 641

ODDÍL 1-0 veřejných stavbách a institucích usnadňujících obchod společnosti,
a to nejprve o takových, které usnadňují obchod vůbec..................... 642

- O veřejných stavbách a institucích nutných к usnadňování
jednotlivých odvětví obchodu...................................................................649

ODDÍL 2-0 výdajích na ústavy pro vzdělávání mládeže...................................... 674

ODDÍL 3-0 výdajích na instituce pro výchovu lidí kteréhokoli věku................. 698

ČÁST IV • O výdajích na udržování důstojnosti panovníka........................................ 723

Závěr kapitoly...................................................................................................................723

KAPITOLA II

O zdrojích příjmů společnosti jako celku neboli příjmů státních................... 725

ČÁST I • O fondech neboli zdrojích příjmů, které mohou náležet povýtce
panovníkovi nebo republice.............................................................................725

ČÁST II • O daních........................................................................................................... 732

ODDÍL 1 - Daně z renty. Daně pozemkové..............................................................735

- Daně úměrné nikoli pachtovnému, nýbrž produkci půdy.....................743

- Daně z renty z domů.................................................................................746

ODDÍL 2 - Daně ze zisku neboli z důchodu plynoucího z kapitálu....................... 753

- Daně ze zisku v jednotlivých oborech podnikání.................................. 759

DODATEK К ODDÍLŮM 1 A2- Daně ze základní hodnoty půdy,
domů a kapitálu......................................................764

ODDÍL 3 - Daně ze mzdy..............................................................................................770

ODDÍL 4 - Daně, jež mají postihnout bez rozdílu každý druh důchodu..............773

- Daně z hlavy................................................................................................773

- Daně ze spotřebního zboží.........................................................................775

KAPITOLA III

O veřejných dluzích....................................................................................................... 812

DODATEK o subvenci na sledě.................................................................................. 852

JMÉNA OSOB...................................................................................................................855

OSTATNÍ VÝRAZY......................................................................................................... 864

xi


